
725 de julho de 2024Quinta-feira

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

TORNA SEM EFEITO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna sem efeito a publicação da abertura da licitação abaixo.

PREGÃO ELETRÔNICO 216/2024 – PROCESSO 23.17.000004600-3, para contratação de
empresa(s) para prestação de serviços de locação de veículos, com motorista, para o Departamento
Municipal de Limpeza Urbana, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de
Referência, integrante do referido Edital.
Motivo: para atendimento do disposto no Decreto Municipal 22.801/2024.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRONICO 183/2024 – PROCESSO 23.0.000056060-0, para contratação de empresa
para serviços comuns de engenharia, manutenção preventiva e corretiva em grupos motores geradores
diesel de energia elétrica, da Secretaria Municipal de Saúde, com data marcada para 26/07/2024 as
10h.
MOTIVO: Para atendimento do disposto no Decreto Municipal 22.801/2024.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a SUSPENSÃO da sessão pública da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 608/2023 – PROCESSO 23.0.000109341-0 para Contratação de empresa de
serviços médicos na especialidade médica de Anestesiologia, para atuação no Hospital de Pronto
Socorro de Porto Alegre (HPS), conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de
Referência, integrante do presente Edital.
MOTIVO: Para atendimento do disposto no Decreto Municipal 22.801/2024.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da abertura da licitação abaixo.

PREGÃO ELETRÔNICO 215/2024 – PROCESSO 24.0.000032305-1, para contratação de empresa
para prestação de serviço de locação de veículo, com motorista, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, conforme especificações constantes no ANEXO II -
Termo de Referência, integrante do referido Edital, com data de abertura da sessão pública em
05/08/2024, às 9 horas.
MOTIVO: para atendimento do disposto no Decreto Municipal 22.801/2024.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 017/2024 – PROCESSO 24.0.000011123-2, para a Contratação de
empresa para execução de habitações de interesse social, destinadas a atender o Programa
Pró-Moradia, com endereços à rua Tamandaré, 864 - condomínio Tamandaré I e rua Tamandaré, 926 -
condomínio Tamandaré II, bairro Cristal, Porto Alegre/RS, conforme especificações constantes no
ANEXO II - Projeto Básico, integrante do presente Edital.

SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 16 de agosto de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da sessão pública da licitação
abaixo:

CONCORRÊNCIA 002/2024 – PROCESSO 24.0.000008200-3, para a Concessão Administrativa dos
serviços de implantação, operação, manutenção e gestão de usinas fotovoltaicas, com gestão de
serviços de compensação de créditos, conforme o presente Edital e seus anexos.
MOTIVO: Para revisão Edital e seus anexos.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

TORNA SEM EFEITO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
sem efeito a publicação de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 241/2024 – PROCESSO 23.0.000051290-7, para contratação de empresa
para a prestação de serviços de locação de veículo, com motorista, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura (SMOI). conforme especificações constantes no
ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital, marcada para o dia 7 de agosto de
2024.
MOTIVO: para atendimento do disposto no Decreto Municipal 22.801/2024.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

TORNA SEM EFEITO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
sem efeito a publicação de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 169/2024 – PROCESSO 23.0.000079968-8, para contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de locação equipamento para a pesquisa de
hemoglobinas variantes de recém-nascidos pela metodologia de HPLC ou capilaridade de sangue
seco em papel filtro (teste do pezinho), incluindo o fornecimento de insumos e a manutenção
preventiva, corretiva, calibração dos equipamentos e treinamento técnico, para o Laboratório do
Serviço de Referência em Triagem Neonatal do Hospital Materno Infantil Presidente Vargas,
conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do Edital,
marcada para o dia 02 de agosto de 2024.
MOTIVO: para atendimento do disposto no Decreto Municipal 22.801/2024.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 224/2024 – PROCESSO 24.0.000067246-3, para o registro de preços de
medicamentos humanos básicos para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações
constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 07 de agosto de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 242/2024– PROCESSO 24.0.000075854-6, para aquisição de material de
consumo hospitalar para o Hospital Materno Infantil Presidenta Vargas de Porto Alegre/RS,
conforme especificações constantes no ANEXO II – Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 08 de agosto de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2024

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados,
que se encontra aberto o Pregão Presencial nº 019/2024, do tipo menor preço por lote,
para contratação de serviços de recauchutagem, vulcanização e conserto de pneus. O
credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública serão realizados na Sala de
Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº 365,
Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 13 de agosto de 2024, às 9 horas. O Edital poderá ser
retirado na Secretaria Municipal da Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e das
13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br.
Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54)
3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2024

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados,
que se encontra aberto o Pregão Presencial nº 018/2024, do tipo menor preço por item,
para contratação de serviços de horas máquina e caminhão. O credenciamento, entrega
dos envelopes e a sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões, localizada no
Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar-
RS, no dia 08 de agosto de 2024, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria
Municipal da Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores informações, na
Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Luciano
Contini, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a realização das seguintes
licitações:
>> PREGÃO ELETRONICO Nº 24/2024, com abertura no dia 08/08/2024, às
08:00 horas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, tendo como
objeto contratação de empresa para execução de serviços em equipe padrão
para roçadas, capina, varrição, recolhimento e destinação final dos resíduos
naturais, pintura de meio fios e serviços complementares de limpeza pública
nas ruas do Município de Progresso/RS.
O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.progresso.rs.gov.br ou diretamente
na Prefeitura junto ao setor de licitações. Maiores informações na Prefeitura,
pelo fone 51 3788-1122.

Progresso/RS, 24/07/2024

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº. 061/2024 - Processo nº. 267/2024 SERVIÇO
DE UTI MÓVEL TIPO D. Data e hora limite recebimento das propostas:
12.08.2024 às 08h45min. Data e hora da abertura das propostas: 12.08.2024
às 08h46min. Data e hora da disputa: 12.08.2024 às 09h. Local: www.
pregaobanrisul.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RETIFICAÇÃO DE
LICITAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº. 053/2024 - Processo nº. 243/2024
AQUISIÇAO DE MÓVEIS. Data e hora limite recebimento das propostas:
07.08.2024 às 13h45min. Data e hora da abertura das propostas: 07.08.2024
às 13h46min. Data e hora da disputa: 07.08.2024 às 14h. Local: www.
pregaobanrisul.com.br
Editais disponíveis nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.
saomarcos.rs.gov.br; Maiores informações poderão ser obtidas no setor de
Licitações da Prefeitura Municipal de SãoMarcos - RS pelo telefone (54) 3291-
9900, ou pelo site supramencionado. Evandro Carlos Kuwer - PrefeitoMunicipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

EXTRATO EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA 020/2024

OPrefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 13 de agosto de 2024
às 08h00min, estará recebendo propostas para o fornecimento de materiais e instalação de extensão
de rede de iluminação pública em Vias Urbanas do Município, conforme especificações em projetos de
engenharia anexo ao edital, através da licitação Concorrência Presencial nº 020/2024. Cópia do Edital
no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria - RS, 24 de julho de 2024

MAICO SERAFINI BETTO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIOS

Esteio divulga lista 
do programa Renda 
Certa Emergencial

A prefeitura de Esteio divulgou 
nesta quarta-feira (24) a lista com 
os contemplados no primeiro lote 
do Renda Certa Emergencial. O 
programa do município está pagando 
R$ 2 mil para famílias de Esteio que 
tiveram as casas afetadas pelas cheias 
entre o final de abril e a primeira quin-
zena de maio, que receberam o Auxí-
lio Reconstrução do Governo Federal, 
mas não tiveram direito aos recursos 
dos programas estaduais Volta por 
Cima e Pix SOS Rio Grande do Sul.

A entrega dos cartões eletrônicos 
será feita nesta sexta-feira (26), das 
14h às 20h, no Centro de Artes e 
Esportes Unificados (CEU), que fica 
na rua Rio Grande, 2263, bairro São 
Sebastião. Para retirar o cartão, o 
contemplado precisa apresentar do-
cumento de identificação com foto. O 
crédito será efetuado na segunda-feira 
(29). Quem não puder retirar o cartão 
na sexta-feira (26) tem até o dia 2 de 
agosto para retirá-lo, das 9h às 17h, 
também no CEU.

Este primeiro lote de entregas 
contempla apenas famílias que o 
governo do Estado já identificou que 
não se enquadram nos critérios dos 
programas estaduais Volta por Cima 
e Pix SOS Rio Grande do Sul. “Como 
o governo gaúcho vai divulgar novos 
beneficiados dos programas estaduais 
nos próximos dias, a prefeitura precisa 
aguardar esse comunicado para verifi-
car quais outras famílias terão direito 
aos valores do programa municipal. 
Os novos lotes do programa Renda 
Certa Emergencial serão divulgados 
na próxima quarta-feira (31) e nos 
dias 7 e 14 de agosto.

As famílias com direito ao Renda 
Certa Emergencial não precisam fazer 
nenhuma espécie de cadastramento, 
a não ser aquelas que não tenham 
registro no CadÚnico. Os dados 
utilizados para a análise das famílias 
com direito aos recursos serão extraí-
dos do formulário preenchido para a 
solicitação do Auxílio Emergencial do 
governo federal.

Será ampliado em 
Estrela o serviço de acompanhamen-
to direto da população por parte de 
Agentes de Saúde Comunitário, que 
antes já era realizado nos bairros 
Imigrantes, Moinhos e Indústrias. Os 
profissionais farão agora também visi-
tas presenciais nos bairros Boa União, 
Auxiliadora, dos Estados, Oriental e 
Centro. O propósito visa num pri-
meiro passo um cadastramento da 
comunidade, a iniciar pelas famílias e 
pessoas mais vulneráveis, assim como 
idosos acima dos 80 anos, acamados, 
pessoas em condições especiais e ou-
tros como gestantes, beneficiários do 
Bolsa Família e famílias com crianças 
menores de dois anos. Num segundo 
momento se passará ao cadastramento 
das demais pessoas e famílias.

 � ESTRELA - 


